
182 CÔNG BÁO Số 30 + 31 - 15 - 12 - 2007
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH PHÚ THỌ 

Số: 130/2007/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

               Việt Trì, ngày 12 tháng 12 năm 2007 

NGHỊ QUYẾT 

Chương trình hoạt ñộng giám sát của Hội ñồng nhân dân tỉnh năm 2008 
_________________ 

 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ  
KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ MƯỜI HAI 

 

- Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26             
tháng 11 năm 2003; 

- Sau khi xem xét Tờ trình số 04/TT-TTHðND, ngày 30 tháng 11 năm 2007, 
của Thường trực HðND tỉnh về dự kiến chương trình hoạt ñộng giám sát của Hội 
ñồng nhân dân tỉnh năm 2008 và thảo luận, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Thông qua chương trình hoạt ñộng giám sát của Hội ñồng nhân dân 
tỉnh trong năm 2008: 

Trong năm 2008, ngoài việc giám sát thông qua hình thức xem xét báo cáo của 
các cơ quan hữu quan, chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp của Hội ñồng nhân 
dân tỉnh, việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên ñịa bàn tỉnh, chương trình 
hoạt ñộng giám sát của Hội ñồng nhân dân tỉnh tập trung vào các nội dung sau: 

1. Công tác thu, chi ngân sách; 

2. Việc cấp phép và thực hiện các dự án chế biến khoáng sản; 

3. Việc thực hiện các dự án nông nghiệp và phát triển nông thôn; 

4. Công tác giải phóng mặt bằng, tái ñịnh cư cho người có ñất bị thu hồi theo 
Luật ðất ñai; 

5. Việc thực hiện dự án trồng mới 5 triệu ha rừng và công tác bảo vệ rừng; 

6. Tình hình, kết quả thực hiện Luật Bảo vệ môi trường; 

7. Tình hình, kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu ngành giáo dục và 
ñào tạo, ngành y tế, ngành văn hóa - thông tin; thực hiện Chương trình trợ cước, trợ 
giá; 

8. Việc thực hiện chế ñộ, chính sách ñối với người có công với cách mạng và 
các ñối tượng chính sách xã hội; 



Số 30 + 31 - 15 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 183
 

9. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 90/2006/NQ-HðND, ngày 08             
tháng 12 năm 2006, của Hội ñồng nhân dân tỉnh về Phê duyệt ðề án phổ cập bậc 
trung học tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2006 - 2010 và ñịnh hướng ñến năm 2015; 

10. Công tác xã hội hóa các hoạt ñộng giáo dục, y tế, văn hóa, thể dục, thể 
thao; 

11. Công tác xây dựng và củng cố chính quyền cơ sở; 

12. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 118/2007/NQ-HðND ngày 16          
tháng 7 năm 2007 của Hội ñồng nhân dân tỉnh về bảo ñảm an toàn giao thông trên ñịa 
bàn tỉnh giai ñoạn 2007 - 2010; 

13. Tình hình, kết quả thực hiện Luật Công chứng, chứng thực; 

14. Công tác xét xử của Tòa án nhân dân và thực hiện việc tăng thẩm quyền xét 
xử ñối với Tòa án nhân dân cấp huyện; công tác bắt, giam, giữ và quản lý thi hành án 
phạt tù; công tác thi hành án dân sự; 

15. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

 

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân tỉnh giao: 

- Thường trực và các Ban của Hội ñồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển 
khai thực hiện cụ thể chương trình hoạt ñộng giám sát của Hội ñồng nhân dân tỉnh. 
Tiếp tục nghiên cứu ñổi mới phương thức giám sát tại các kỳ họp của Hội ñồng nhân 
dân; quy trình tổ chức hoạt ñộng giám sát chuyên ñề; theo dõi kết quả việc thực hiện 
kiến nghị sau giám sát ñể nâng cao chất lượng hoạt ñộng giám sát của Hội ñồng nhân 
dân tỉnh. Tăng cường công tác kiểm tra việc tuân thủ pháp luật, thực hiện các Nghị 
quyết của Hội ñồng nhân dân tỉnh của các cơ quan, tổ chức trên ñịa bàn. 

- Các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát có trách nhiệm phối hợp, ñáp ứng kịp 
thời, tạo ñiều kiện ñể hoạt ñộng giám sát ñược tiến hành thuận lợi, hiệu quả; tiếp thu, 
giải trình, thực hiện các kiến nghị sau giám sát theo quy ñịnh. 

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khóa XVI, kỳ họp thứ 
mười hai, thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2007. 

CHỦ TỊCH 

Ngô ðức Vượng (ðã ký) 
 

 

 

 

 
 
 


